Întrunită pentru prima dată la 1 aprilie 1866, „Societatea Literară Română” trezește conștiințele românilor transilvăneni chiar din acele zile. „Gazeta Transilvaniei” semnalează, la 9/21 aprilie 1866, această „faptă rară”, apreciind, în special, prezența românilor din toate ținuturile pe unde locuiau ei și misiunea:

⁴ „Familia”, Oradea, Anul XVI, Nr. 32, din 27 aprilie / 9 mai 1880.

⁵ „Archivul pentru filologia și istoria”, Blaj, Anul I, Nr. 1, din 1 ianuarie 1867.

⁶ „Albina”, Viena, Anul I, Nr. 1, din 27 martie / 8 aprilie 1866.

⁷ „Albina”, Pesta/Budapesta, Anul IV, Nr. 56, din 6/18 iulie 1869.

⁸ „Federațiunea”, Pesta/Budapesta, Anul I, Nr. 1, din 3/15 ianuarie 1868.

⁹ „Analele Academiei Române. Desbateri”, București, seria II, nr. XVII (1894-1895), p. 107-111.

„Fapta rara pentru literatur’a romana avem se registramu. Ea e decisiunea regimului de adu alu Romaniei, cá se se formése o societate literaria romana constatória din membrii tuturoru provinciiloru locuite de romani, care va fi subventionata de statu.

„Albina” ajunsese atunci abia la al cincilea număr din primul său an de apariție când reproduce *Regulamentu pentru formarea societatii literare Române*, prezentat oficial prin decretul Locotenenței Domnești a Principatelor Unite Române, avându-se în vedere raportul Ministrului Secretar de Stat la

¹⁰ „Gazeta Transilvaniei”, Brașov, Anul XXIX, Nr. 27, din 9/21 aprilie 1866, p. 108.

¹¹ „Familia”, Pesta, Anul III, Nr. 45, din 20 noiembrie / 2 decembrie 1867, p. 532.

¹² *Ibidem*, Anul II, Nr. 11, din 15/27 aprilie 1866, p. 131.

Departamentului Instrucțiunii Publice și Cultelor, jurnalul Consiliului de Miniștri din 12 martie 1866, precum și aprobarea Consiliului de Stat. Regulamentul conține acea listă de componență românească extinsă care adună, pentru împlinirea unui scop literar comun, români de peste Milcov, de dincoace de Milcov, precum și din Transilvania, Banat, Maramureș, Bucovina, Basarabia și Macedonia¹³.

De altfel, anul următor, un articol cu titlul *Societatea literaria din Bucuresci e obieptu la multe discusiuni d’aristice*, semnat de N. Costa, în „Albina” vinează, dovedește că spiritele nu se liniștiseră deloc. Aflăm cum cotidianul bucureștean „Românul” publicase un program al comitetului de

¹³ „Albina”, Viena, Anul I, Nr. 5, din 13/25 aprilie 1866, p. 4.

¹⁴ *Ibidem*, Anul I, Nr. 10, din 24 aprilie / 6 mai 1866, p. 3.

¹⁵ „Familia”, Pesta, Anul II, Nr. 11, din 23 aprilie / 7 mai 1866, p. 144.

întâmpinare a membrilor societății la București, în timp ce „Telegraful român” este de aceeași părere cu „Albina” când se sugerează că ar fi mai bine să se țină adunarea filologilor români pe teritoriul austriac, oferind, în această privință, și câteva argumente:

Romani’a*, toți cei direct și sigur implicați:

„Dr. Iosifu Hodosiu, Alecsandru Romanu din Marmati’a (Ungari’a);
Timoteu Cipariu, I.G. Munteanu, Georgiu Baritiu din Transilvania; Mocioni,

¹⁶ „Albina”, Viena, Anul II, Nr. 85 din 2/14 august 1867, p. 1.

¹⁷ *Ibidem*, Anul I, Nr. 17 din 15/27 mai 1866, p. 2.

Vincentiu Babesiu din Banatu; Alecsandru Hurmusachi, Ambrosiu Dumitrovitia din Bucovin'a; Alecsandru Hajdân, cav. Stamate, Stregescu din Basarabi'a; Carageni, Casacovitiu din Macedoni'a"¹⁸.

Înființarea Bibliotecii Academiei Române

În anul 1867, publicațiile periodice românești transilvănene care înștiințează despre Societatea Literară Română de la București sunt: „Familia” de la Pesta, „Gazeta Transilvaniei” de la Brașov, „Albina” de la Viena, dar și noul „Arhivu pentru filologia si istoria”, editat la Blaj și tipărit la Sibiu, sub îngrijirea academicianului Timotei Cipariu.

Opinia publică transilvăneană afla despre înființarea Bibliotecii Academiei Române, la 16/28 august 1867, deodată, din două publicații dragi românilor, „Albina” lui Vasile Grigoroviță și „Familia” lui Iosif Vulcan, ambele preluând textul din cotidianul bucureștean „Românul”, al lui C.A. Rosetti.

După doar trei zile, și publicația lui Iacob Mureșanu, „Gazeta Transilvaniei”, reproduce textul din „Românul”, dar în două părți, din două numere consecutive ale revistei, încât discursul Episcopului Dionisie Romano este publicat în numărul următor, din 23 august / 4 septembrie 1867. Totuși, în numărul din 19/31 august, se distinge prima mențiune din această gazetă, despre

¹⁸ „Gazeta Transilvaniei”, Brașov, Anul XXIX, Nr. 34 din 4/16 mai 1866, p. 136.

¹⁹ „Familia”, Pesta, Anul III, Nr. 33 din 16/28 august 1867, p. 397; cu grafie un pic diferită, și în: „Albina”, Viena, Anul II, Nr. 90 din 16/28 august 1867, p. 2.

²⁰ *Ibidem*, Anul III, Nr. 33 din 16/28 august 1867, p. 398; cu grafie un pic diferită, și în: „Albina”, Viena, Anul II, Nr. 90 din 16/28 august 1867, p. 2.

o donație făcută, în 12/24 august, cu precădere, pentru viitoarea bibliotecă a societății:

„25 ecsemploria din «Poesii populare ale romanilor» coordonate de Vasile Alecsandri, dedicate M.

După câteva zile, deopotrivă, atât „Albina”, cât și „Familia”, ambele preluând textul din „Românul” lui C.A. Rosetti – același text din care am

²¹ „Gazeta Transilvaniei”, Brașov, Anul XXX, Nr. 65 din 19/31 august 1867, p. 259.

²² „Archivu pentru filologia si istoria”, Blaj, Anul I, Nr. 9 din 20 octombrie 1867, p. 161.

²³ *Ibidem*.

²⁴ „Gazeta Transilvaniei”, Brașov, Anul XXX, Nr. 62 din 9/21 august 1867, p. 4.

desprins mai sus gestul care a declanșat înființarea Bibliotecii Academiei Române –, descriu amănunțit, pentru românul transilvănean, spațiul care a găzduit cea dintâi ședință a Societății Literare Române, aceeași sală unde fusese anunțată, cu un an înainte, înființarea acestei societăți literare la București.

Comunicatiunea nu se mai imbunesce. Numai sambeta tardíu sér'a primiramu «Romanulu» din 1 si celu din 2 aug.”²⁹. În schimb, chiar dacă cu oarece

²⁵ „Familia”, Pesta, Anul III, Nr. 33 din 16/28 august 1867, p. 397; cu grafie un pic diferită, și în: „Albina”, Viena, Anul II, Nr. 90 din 16/28 august 1867, p. 2.

²⁶ *Ibidem*.

²⁷ „Gazeta Transilvaniei”, Brașov, Anul XXX, Nr. 61 din 6/18 august 1867, p. 244.

²⁸ *Ibidem*, Anul XXX, Nr. 64 din 16/28 august 1867, p. 255.

²⁹ „Albina”, Viena, Anul II, Nr. 87 din 9/21 august 1867, p. 1.

întârziere, veștile sunt reproduse cât mai amănunțit și mai sentimental-implicat, cu promisiunea că mult mai multe asemenea va prezenta gazeta:

„Membrii Societatii Literarie, au intratu adi 31 jul. / 12 aug. in Capitala României, unde au fostu primiti, conformu programei publicate, cu cea mai deplina bucuria si fratietate (...). Avemu onórea si fericirea se putemu transmite adi Romaniloru, antaiulu discursu prin care, la banchetulu de 31 iuliu d. Vasile Alesandrescu Urechia, si acel'a prin care in 1 aug.

relațiile în vederea schimbului de publicații cu diverse instituții, primirea de donații, sau urmărirea unei anume politici de achiziții, pe lângă o constantă preocupare pentru asigurarea unui local propice desfășurării acestor activități.

³² *Ibidem.*

³³ „Familia”, Pesta, Anul IV, Nr. 39 din 6/18 noiembrie 1868, p. 463.

³⁴ *Ibidem*, Anul IV, Nr. 41 din 22 noiembrie / 4 decembrie 1868, p. 487.

Printre faptele care au atras atenția de la bun început este că „*bugetulu votatu pentru societatea academica este atatu de saracu*”³⁵, mai ales în comparație cu finanțările unor instituții asemănătoare.

„Manuscrisulu traducerei reposatului profesoru C. Aristi’a, rapsodiele II-VII din Omeru (prim’a fiindu dejă tipărita) împreuna cu doue documente: unulu dela comisiunea financiara cătra obștesc’a adunare din 1837, si altulu unu raportu cătra Domnu cu Nr. 193 din 1840 Martie 7”⁵⁵.

⁵² *Ibidem*, Budapesta, Anul IX, Nr. 64 din 25 august / 6 septembrie 1874, p. 2.

⁵³ „Federațiunea”, Budapesta, Anul VIII, Nr. 60/61 din 11/23 octombrie 1875, p. 191.

⁵⁴ „Familia”, Budapesta, Anul XV, Nr. 50 din 5/17 iulie 1879, p. 338.

⁵⁵ „Transilvania”, Brașov, Anul XV, Nr. 5/6 din 1/15 martie 1882, p. 39.

S-au mai îmbogățit fondurile bibliotecii, prin donații, incluzând și întreaga colecție de manuscrise de Letopisețe românești din partea lui Mihail Kogălniceanu, raportorul V.A.

În mod evident, încă de la început, s-a pus problema unui spațiu pentru depozitarea în condiții optime a acestor colecții. În anul 1872, „Federațiunea”

⁵⁶ *Ibidem*, Anul XVI, Nr. 7/8 din 1/15 aprilie 1883, p. 51; „Familia”, Oradea, Anul XIX, Nr. 13 din 27 martie / 8 aprilie 1883, p. 153.

⁵⁷ „Federațiunea”, Budapesta, Anul VIII, Nr. 60/61 din 11/23 octombrie 1875, p. 191.

⁵⁸ „Transilvania”, Brașov, Anul XVI, Nr. 7/8 din 1/15 aprilie 1883, p. 51.

⁵⁹ *Ibidem*, Anul XX, Nr. 7/8 din 1/15 aprilie 1886, p. 53.

⁶⁰ *Ibidem*, p. 54.

⁶¹ „Familia”, Oradea, Anul XXV, Nr. 14 din 2/14 aprilie 1889, p. 166.

⁶² *Ibidem*, Anul XXV, Nr. 16 din 16/28 aprilie 1889, p. 190.

va publica⁶³ știri ample – fapt ce nu prea se obișnuia într-un ziar de formare generală a opiniei publice –, despre lucrările ședințelor Societății Academice, prin care ajung la cititor amănunte despre spațiul destinat acestor ședințe, aflat undeva la parterul și subsolul Universității bucureștene.

Este absolut cu neputința ori ce desvoltare ulterióra a institutului nostru fâra de a i se asigurá un local propriu și adequat trebuințelor sale. În starea înse de față a finanțelor nóstre, Academi’a nu póte așteptá edificiul ce-i este

⁶³ „Federațiunea”, Pesta, Anul V, Nr. 86 din 13/25 august 1872, p. 337.

⁶⁴ „Familia”, Budapesta, Anul XV, Nr. 48 din 28 iunie / 10 iulie 1879, p. 324.

⁶⁵ „Familia”, Oradea, Anul XVI, Nr. 82 din 26 octombrie / 7 noiembrie 1880, p. 515.

⁶⁶ „Transilvania”, Brașov, Anul XIV, Nr. 7/8 din 1/15 aprilie din 1881, p. 56.

⁶⁷ *Ibidem*.

indispensabil de cât de la țera. Dv. atât nu v-ați îndoit de răspunsul afirmativ al țerei române când e vorba de construcțiunea templului dedicat limbei și istoriei sale, că ați și însărcinat o comisiune dintre dv.

dezvăluite aspecte despre creșterea cu totul neobișnuită a acestor colecții în perioada raportată⁷³, citim despre o bibliotecă prețioasă nou achiziționată⁷⁴, dar, mai ales, despre faptul că spațiul de care dispunea biblioteca era mult prea neîncăpător:

⁷¹ „Familia”, Oradea, Anul XX, Nr. 14 din 1/13 aprilie 1884, p. 166.

⁷² *Ibidem*, Anul XXI, Nr. 10 din 10/22 martie 1885, p. 117.

⁷³ „Transilvania”, Brașov, Anul XVIII, Nr. 7/8 din 1/15 aprilie 1885, p. 59.

⁷⁴ *Ibidem*.

„Inca înainte de sesiunea trecuta localulu bibliotecei nóstre nu mai erá indestulatoriu pentru asiedierea tuturoru cartiloru.

timpul necesar de a inventaria colecțiile de documente, unde se cere o atenție cu totul deosebită, motiv pentru care se recomandă cooptarea unui ajutor de bibliotecar, căruia secretarul general se oferă să îi plătească personal diurna⁷⁹.

⁷⁵ *Ibidem*.

⁷⁶ „Familia”, Pesta, Anul XV, Nr. 26 din 8/20 martie 1879, p. 176.

⁷⁷ *Ibidem*, Anul XV, Nr. 49 din 1/13 iulie 1879, p. 330.

⁷⁸ *Ibidem*, p. 331.

⁷⁹ „Transilvania”, Brașov, Anul XX, Nr. 7/8 din 1/15 aprilie 1887, p. 59.

În anul 1888, un apel oficial era adresat tuturor celor care posedă documente și hârtii vechi, și care ar binevoi a contribui la îmbogățirea colecțiilor, apel menționat în raportul de

dar și în gestiunea unui colectiv care, cu dificultate, reușea a face față volumului mare de lucrări necesare pentru o bună și eficientă rânduială a instituției – chestiuni cărora li se vor găsi rezolvări în ultimul deceniu al secolului al XIX-lea.

⁸⁰ „Familia”, Oradea, Anul XXIV, Nr. 13 din 27 martie / 8 aprilie 1888, p. 154.

⁸¹ „Transilvania”, Brașov, Anul XXI, Nr. 5/6 din 1/15 martie 1888, p. 43.

⁸² „Familia”, Oradea, Anul XXVI, Nr. 12 din 25 martie / 6 aprilie 1890, p. 142.

⁸³ *Ibidem*, Anul XXVI, Nr. 13 din 1/13 aprilie 1890, p. 153.

Maria BUTURUGĂ
Biblioteca Academiei Române